STUDIA ORIENTALIA
EDIDIT SOCIETAS ORIENTALIBS FENNICA
B TX A

WORTERVERZEICHNIS
DER

KYZYL-SPRACHE

VON

AULIS J. JOKI

HELSINKI 1953






Im Kriegsjahre 1944 hatte ich die Gelegenheit, in Finnland
wihrend einiger fliichtiger Wochen Material aus etlichen sibirischen
Tirksprachen zu sammeln, mit dortigen Kriegsgefangenen als In-
formatoren. Hier wird ein Teil von jenen Sammlungen heraus-
gegeben, ndml. ein kurzes Worterverzeichnis tber die Kyzyl-
Sprache. Das vorliegende Material ist hauptsichlich in der ersten
Hiilfte des Juni 1944 im Zentralgefingnisse zu Helsinki aufgezeich-
net worden, wo ein etwa 30-jihriger Kyzyler als Sprachmeister
fungierte. Dabei konnte ich nur einen Teil der Arbeitstage diesem
Materialsammeln widmen, und die plotzliche Verdnderung der
Situation an unseren Fronten verursachte, dass ich die Forschun-
gen schon im Anfangsstadium abbréchen musste. Mithin habe
ich eigentlich nur orientierende Aufzeichnungen machen konnen,
ohne mich in diese verhidltnisméssig diirftig bekannte Sprache
eingehender zu vertiefen und z.B. lingere zusammenhingende
Sprachproben sammeln zu kénnen. Von der Kiirze der Erforschungs-
zeit riithrt auch zum Teil die stellenweise vorkommende Verschie-
denartigkeit der Transkription her, teils aber ist sicherlich eine
individuelle oder zufillige Nuancierung des Sprachmeisters — u.a.
betreffs der Vokallingen — manchmal die Ursache des Schwan-
kens gewesen. Spiter habe ich meine Aufzeichnungen in dieser
Hinsicht natiirlich nicht zu ebnen und zu »normalisierent versucht.

Die Transkription stimmt hauptsichlich mit dem von den
meisten Uralisten und Altaisten verwendeten finnisch-ugrischen
Systeme iiberein. Die einzige Ausnahme bilden die halbpalatali-
sierten (halbmouillierten) Konsonanten, die hier durch einen klei-
nen vertikalen Bogen unter dem Buchstaben bezeichnet worden
sind (z.B. g, [); dieses auch weil die fraglichen Laute apikokoronal
sind. Statt des Zeichens d wiire vielleicht oft das 4, (etwas delabia-
lisierter ¢-Laut) besser gewesen.



4 Avrrs J Jox:

In diesem Zusammenhang habe ich im Allgemeinen sowohl
das morphologische als das etymologische Analysieren vermieden
(die russischen Elemente sind zwar aufgewiesen worden), aber
ich hoffe spiter — zusammen mit dem von mir aufgezeichneten
saga’schen und Sorischen Material — die lautgeschichtlich-etymo-
logischen und morphologischen Fragen der Kyzyl-Sprache beriih-
ren zu kinnen.

Mit dieser Materialsammlung méochte ich unseren Jubilar, mei-
nen ausgezeichneten  Lehrer und Freund, Professor Martti
Réasédnen zu seinem 60, Geburtstage herzlich gratulieren.

Stockholm, im Mirz 1953.
Aulis J, Joka.



Worterverzeichnis der Kyzyl-Sprache.

YON

Avrnis J. Joxr

affa, apa+ Grossvater; Bér.

afa-yiriter rufen, schreien (3. P.Sg.).

abis, apis Geistlicher, Priester.

ablra, abra- Wagen.

@p,' @ Name. miy api-m ... mein Name ist ..

ap, at, at Pferd. saa ?‘dt?} anye iy (3R SRL) Pierd

@na‘j, adg+j Hund. a. iiritii-r der Hund bellt.

@nipis Schiitze, Jager. Vgl. at schiessen.

adirya-§, agiryas Gabel, Heugabel.

anfZo'y, apZoy namenlos, ohne Namen. Vel. dn.

ayem_tsuvs, ayPm_f%zusp* Fluss, Strom (fliessendes Wasser). wau;
ayPm_tsu’< (grosser) Fluss. ay%m_lsu-7< yagindg: am Ufer des
Flusses. Vgl. dy-.

apa-§, aye$ Baum; Holz; Wald. ygoyin_ane$ dichter Wald.

ayfricp% krank, krinklich. oa tiy ay'riti-r er (od. sie) ist sehr krank.

ayaacy wenig. ang'y kis aySaZe, mo ayaacy aryistare: er hat viel
Geld, aber wenig Freunde.

ay weiss. ay_paayg:§ weisse Tonerde. ay_saryy* Himmel. ayda-rgp*
aaitinda: unter freiem Himmel.

ay- fliessen, stromen. Sullza-y ayty'r der Bach fliesst. aytupan
tata'y grosser Fluss (vfliessendes Meer»).

aysa- hinken. ér_kizi- aysaplir soa aza pimnany der Mann hinkt
mit seinem linken Fusse.

agsi: Mund. Gen.Sg. aysing-.

aySar Geld.

aj Mond; Monat. nd aj Neumond. op_dje: Juli (»Heumonaty).



orpay_aje August (Sichelmonaty). yary®_dje: »Kréhenmonaty,
"PApril.

ajay, ajary Teller, Schale.

g@7lg-, @ld- zuriickkommen, zuriickkehren. men @plan_keéldi-m a-
da-n ich kehrte vom Kriege zuriick.

dakel- bringen, holen. kemmg- dkelpiy pozimna-n? wen brachtest
du mit dir?

1. aa- nehmen; erhalten, bekommen, empfangen. men aany m yars-
Saytay zaxa-s ich nahm Papier aus dem Kasten. reanina-r
xayaz_aapar? wer von euch nahm das Papier? men pigi-kx
awpim épii-y ich empfing einen Brief von Hause, Sen aaniy
du erhieltst. (Als Hilfsverb z.B. s.v. Soregi.)

2. an- VOr. min aisimdg: vor mir. lwn_sipar aiafmna-y vor dem
Sonnenaufgang. aiag-n vorn. kiriinds-s adrinda: vor dem
Spiegel.

ar Dorf, waw-y_da grosses Dorf. dadg- im Dorfe. dada-n vom Dorfe.

ara bunt, scheckig. aza toyirye: Specht (vbunter Klopfer»).

aacpZy, asPii Gast,

aaxae] eimerformiges Kochgeschirr.

anlty sechs.

| antin Gold,

aaltindg: unten (Lok.), aya$ a. unter dem Baume., axa-§ aalting:
(Dat.) unter den Baum. stoa_aaitina-n (AbL.) unter dem Tisch
hervor.

altindd s unten befindlich.

anltfnPzargys Norden; nordlich, Vel stinPaaryys.

amgr ruhig, friedlich, still. 4. $1a ruhige Zeit,

anda-, anda: da, dort.

aiinaaaya: fallen, abfallen, stiirzen. men aiinaaafyi-n ich falle ab.
o4 atinaaar er fillt.

anmar Speicher, anmarty:-p%_tays ein Berg, »Speicherbergy, im
Lande der Kyzyler (Ortsname).

anma- jagen. ér_kigi+ annap_keld-ds der Mann kommt von der
Jagd (zuriick).

ar Biene; Wespe. mdlti-y _ar Biene (»Honigbieney).



Warterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 7

ara Zwischenraum. men értkd-m ayg-s arafimna-n ich ging durch

; den Wald.

E ar'pas, araya- Branntwein.

.' arba-, arsy: Gerste.

 drews, arss Roggen. ardg unu Roggenmehl.

~ arpor Riicken. §iayi: aryazer der Rilcken des Pferdes.

~ aryics Freund, Kamerad. oa aryfz: my yardnpazymny:y er ist

~ der Freund meines Bruders.
iy Schmutz, Kot.

dari j kaum, mit Miihe.

arli 1% teuer.

1. as Korn, Getreide; Saat; Brot.

2. as-, as- ber etwas gehen; sich erheben. daa-y as_pa-r®siyan
sedin d@-zira der Knabe Kkletterte iiber den Zaun.

asPay steil, jih, abschiissig. a. fay* steiler Berg.

agary Fuss. oa tafski-n agay’n tagyg: er hat sich den Fuss an einen
Stein gestossen.

d@géra iber (vibergehend»). géddn a. iber den Zaun. Vgl. ag-, as-.

a$ Hunger; hungrig. oa dlpdya'n afya: er ist vor Hunger gestorben.
a¥ %a Hungerjahr, Missjahr. men a$fi-n ich bin hungrig. men
astapti-m id.

at Pferd. 8. ap.

at Name. 8. an.

dt- schiessen. men Gitifi-n ich schiesse. daa'r aity'r yustarde: sie
schossen (gegen) die Vogel.

dgigi aushohlen. dgajt"fa-ypan ausgehohlt, hohl.

{ijli- zurtickkehren. S. djld-.

djni: Teufel.

k- siien; Friichte tragen. aya-§ dkkeldr der Baum triigt Friichte.

dmd-k* Fingerring. S. Siistue-k*.

dstiy,d+ horen, zuhoren, anhoren, horchen. men yomaj dsti-d'm
oncuzcuaﬁ'mnm; ich hore schlecht mit meinem rechten Ohre.

iizi* Hausherr, Wirt. (Am Ende Poss.-Suff. 3. P. 8g.)

dzik* Rerse, Hacke.



8 NG o S R

es, ep, ‘gp Haus. epti zu Hause. épli-n von Hause. epki:, jepkii
in das Haus, nach Hause.

egiy,d feilen,

elgd-k* Sieb.

elgiy,d- sieben (Mehl).

elvyx fiinfzig. Vgl. pez_on.

eme-g er (sie, es) ist nicht; un- (im Gegensatz zum vorhergehenden
Hauptwort). ari+y;_eme-s unrein, unsauber. tizeme-s uneben.

emdé:, emdé-l jetzt; gleich, sogleich, sofort. Vgl. tapra-y.

emosa, emo-u, émo-a was? e. é-tizey was tust du? émo-a kérehx
sdgi meénd n? was willst du von mir? eme-nly_iin sen lsGlip-
thzi*n? wovon sprichst du?

emzi k* Buter. nek* e. Kuheuter,

emZiy,* Kutscher, Droschenkutscher, Fuhrmann (<< russ. amwyur).

encpzi- wieviel? e._'astiyzi-n wie alt bist du?

ep Haus. S, es. '

er Mann; Ehemann. ér_kiz- Mann, Mannsperson. erGi_parsa'n
xis, ergd_farfarn yis unverheiratetes Midchen, o eérgii_pa-

rispa'n sie ging eine Heirat ein.

erd+thi eine mohrenartige Riibe.

érgd-k* Daumen.

ermdkkej Schmetterling.

erné: Lippe.

erfsi-k* Hure.

er§sipte'r Hurerei treiben (3. P. Sg.).

ertli-n Schwelle,

eritdgi- vorbeigehen, iibergehen, durchgehen, durchfahren; ver-
bringen (z.B. die Nacht). pis ertkifis aa tob%rar wir fuhren
durch das Dorf. ertkin sagyr der vorige Friihling. daa-r éritor-
gan garazin ay$a-riyt aaltindg: sie haben die Nacht unter
freiem Himmel --\’E‘.l'bl‘(‘l(:ht‘

eritd-n frith (am Morgen); morgen. érfta-ray friher. éritdind-n vom
frithen Morgen.

es Sinn; Besinnung.

es_yafin- fihlen (vgl. yap-). men es_xapinttpfi-n pozimng- xomasy



Worterverzeichnis der Kyzyl-Spraghe 9

ich fithle mich unwohl. men gs_yapinitifi-n ldr-prémd-m $éo_-
pape ich fithle den Tod (meine Todeszeit) kommen.

g k¥ Tir. é $ap! schmeisse die Tir zu!

dziri-k* betrunken.

dziirfiy,d- satteln.

ét Fleisch. ydaty-p¢ ét zihes Fleisch.

4~ machen, tun, verfertigen. emo-n emdé éltizi: 7?? was tust du

nun? wawsy_aptmclauyt kéfwd: étit*ppoya-n taypg- tber den
Fluss ist eine Briicke verfertigt worden.

dracy fern, weit. S. ‘ray.

garrdp Stadt (< russ. eoped). goradya- in die Stadt, nach der Stadt.
gUuafpo-p¥ Taube. gafoyty'n wjazi- das Nest der Taube.

gwgm-rs Donner. S. kwgui-rt.

giigra-pter es donnert. gugwert g. id.

yap- ergreifen, fassen; mit dem Munde ergreifen, schnappen. #rgd-r
paaivy yaPodic jaysi gegen Abend beisst der Fisch gut an,

yasirya: Seite; Rippé

gafosaya- helfen, beistehen.

gaparpya: weiden, hiiten.

yayg pa schlagen.

raras Papier.

gayPa-y_tay steiler Berg, Jaher Absturz, Abgrund.

gayfa-s, yayfa-$ Rinde; Grind, Schorf. paag:y ugazﬁaﬁég' der Schort
der Wunde. :

xayter schlagen (z.B. Trommel) (3. P. Sg.).

x'a:i wer? welcher? Z_aﬁn@‘na-r wer von euch?

rajay, gafja-_g; Butter.

yajna- kochen -(intr.). su’< yajnafizi-r das Wasser kocht (Fut.).

zaa Rute.

yaafia: Birenknoblauch, Allium ursinum, uepemimia,

yaaitar in z. at braunes Pferd mit weissem Maul.

gam Schaman. yamngy tong: das Kleid des Schamanen.



0 - Avrig Jodoxs ot

zamay Stirn. yama-ys $erjtieg-r er runzelt die Stirn,

xamnoptir schamanieren (3. P. Sg.)

gamsliya- peitschen.

yaméZé. Peitsche.

1. yan Blut. yan dyti-r das Blut fliesst.

2. zan Herr, First.

zana-t Fligel,

xanvaag:, yandaag: Wanze.

xancPza:, yanga- Pfeife, Tabakspfeife.

xap, xdp Sack, Sickchen,

xara* schwarz,

xarda: Nacht. Saysi_yara- gute, friedliche Nacht.

yarayaj Kiefer, Fihre.

Zaraya-t schwarze Johannisbeere. xar®yaity-y; $ua Schwarze Johan-
nisheeren -Fluss (Ortsname).

,:(amuggﬁ“‘g(i-j, xara_eis"gd; Blaubeere,

zaraywrt Kifer (vschwarzes Insekt»).

xara+$paj Schwalbe.

xara-§;s dunkel, finster.

1. xarya: Krihe. yarpe aje- »Kriihenmonaty, ? April.

2. yarya: verfluchen, verwiinschen; beschimpfen. men xarya-ptifiin
ich verfluche.

xarénvacs, *yarsnpa- '$ Verwandter; Bruder; Geschlecht; Familie,
byardnpazim meine Verwandten; meine Briider. men keld- pjuw
xardndazimna-n ich komme von meinem Bruder. miy xarn-
pasta-rym meine Verwandten. ani -y wau Yyarindags er hat ein
grosses (reschlecht.

%@’ Spanne zwischen dem Daumen und den librigen Fingern.
x"ri, yrt Rand, Kante. erltdgi- o6"ran_ $rinany durch den Hof
gehen, k.);;rmak _¥ring: an das Fenster, neben das Fenster.

xartaitg-r vermischen; verwirren; stiren (3. P. Sg.).
yarne: Bauch; Magen.

yardte: Visier (am Gewehr).

yarsSa'y Kasten, Schachtel, Lade. Abl. Sg. yarSayta-y.
zas Gans.



Wirterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 11

yas Rand; Ufer (des Flusses od. Meeres). da tur$a-da tatda-j yazindg:
das Dorf steht am Ufer des Meeres. ka] ydzindg- am Ufer des
Sees.

yagti-m Ereiwerber.

yastiriy Fischschuppe.

yaza: Viehstall.

10°7%4, yazayg graben. men yagapin ich grabe.

yagary Russe.

yaz’rg- Kuhkalb.

yazin Birke. %-_Do-z3 Birkenrinde.

%48, ya$ Kata-Tatar.

yasue, yasge Vagabund, Bandit, Riduber.

yaZira-ya (ein Pferd) lenken, mit einem Pferd fahren.

yat Beere. yizi-a_"qact roteJohannisbeere. yaraya-t schwarze Johan-
nisbeere.

yat, yat Frau, Ehefrau. yatta-r aritg'r die Frauen spinnen.

yataafian unverheiratet. oa y. er ist unverheiratet. Vgl. yat.

gﬁta-n(Péé Pelz.

yatyiraye: laut auflachen.

$aty %, yapg-p¥ hart; zéh; hartnickig; geizig. yaty:y* ayg-§ hartes,
ziihes Holz. y. ét zéhes Fleisch.

yatgn, yaoyn Frau, Ehefrau, Gattin.

yaltas, yaltd-s -mal (in iterativen Zahlwortern). pir yaita s einmal.
tki yaltd-p zweimal. pes yaitd-p finfmal. kip_yalta-p vielmal.

yedy:r, yevrr pockennarbig, blatternarbig.

yeja fort, weg. yeja_fa-r kgimekti-y) gehe fort vom Fenster! -

26’15, yojis schief, schrig.

z¢4 Rosshaar. Vgl X

yeai §, yiai § Schwert.

yen, yéndy Scheide (des Messers). piZa'y yondj-z die Scheide des
Messers.

yenitior, xunityr gern haben, lieben; wiinschen, hoffen; wollen (3.
P.Sg.). men yenitifi-n (~ yénitify-n) séna ich liebe dich. men
tamhki+ taritaya: yinitifi-n ich winsche Tabak zu rauchen,
ich will Tabak rauchen.



xeptl, zipti- Schere.

7 yer grau, griulich.

2. yer, xor (hohes) Ufer; kleiner Berg, Hiigel. xaxPay_yer steiler
Berg (Ortsname).

xerey, xdre'y vierzig.

xertapter schnarchen (3. P, Sg.).

xonza-ye ibereinstimmen, einwilligen.

x°ra-pa schaben, kratzen.

xoza-na verfolgen, jagen.

158plir, 228pler (sich) kratzen, (sich) jucken, krallen (8. P. Sg.).

xin Saite, Vgl. Lo,

xis Midchen; Tochter. erad_fiarfan yis unverheiratetes Miidchen.

zes_tunmar, yistumma: (Jingere) Schwester. miy xi$_tuyma-m meine
Schwester, yigtwiomanna+ny von deiner Schwester.

1. yizi-a, kyizi-a rot, xizva_ Baaya-§rote Tonerde. brizianact, yiziva-
_7yat rote Johannisbeere,

Q. yugita, yiziea in: 2-Kkizie Kyzyl-Tatar, Kyzyler.

¥y Harnblase,

xo-jin¢ dicht; dick. X090 _aya-§ dichter Wald,

zojn Busen, Schoss, yojmgmda- in meinem Schoss.

%0, xot Arm; Hand; Vorderfuss. ox anpryan xoatmda- es (das Kind)
sass auf meinem Arm.

xo‘aang-y sibirischer Marder, romonowr, Mustela sibirica.

yoaitiryan (sic!) Heracleum sibiricum.

xoma+j schlecht, unwohl: bise.

yomdy: Kasten, Schachtel,

20'mdt Kummet (< russ. xomym).

xomg-s Balalaika.

yomray Stengel; Stiel.

xor bleich, falb.

xoryancnzé: Blei.

xoryaya- firchten, sich fiirchten. xortyfa- tiirchte nicht!

xoritiy, yorityy furchtsam, bange.

y0sPary Kessel; holzerne Gussform.

yoza'n Hase.




Wirterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 13

0% 1 Zusammen.

xre Rand. S. y"ri.

yuda j, yupa-j Gott.

quaay Ohr. y. wriné: Ohrenschmalz. men goma+j dsti-d'm onf_yu-
ad@ mnay ich hore schlecht mit meinem rechten Ohre.

quaa-§ Klafter.

yum Sand. wau: ¥ gum grosskirniger Sand.

gumugyg: Ameise.

guﬁn-a'g, f‘gu-ﬂna-g Fiillen, Fohlen.

yurdasya trocknen (tr.), dorren.

xurd, yro Reif.

iurs’;;y- Fingerhut, Nihring.

yus Vogel. daa-r aitg'r yustarde: sie schossen (gegen) die Vigel.

quzwy, tyuzuy, kuguey die Frucht (odie Nuss») der Zirbel-
kiefer.

yuzyrygs, yugtruya, yuzurtyue Schwanz.

yug'rupacpzoty schwanzlos. y. kgska die schwanzlose Katze.

iki+, ikki zwei. iki_yaltd p zweimal.

ikkin0%i- der (die, das) zweite, der (die, das) andere. 1. 1&i-m meine
Stiefmutter (»meine zweite Mutters).

ilig- hidngen, hangen. atanppg: iligdi_t"rdsa-ds stoa_uStwndi- die
Lampe hiingt oberhalb des Tisches.

ingd, ined+ Nadel; Nihnadel; Baumnadel. pujuyanngs ingigé: die
Nadel der Fichte.

ippey %, ippe-, wppek* Brot. na vppe-y,* frisches Brot. WpeG_-
und*yd Brotkriimehen.

1. ir Abend. #rgd»r gegen Abend.

2. ir- spinnen. men @rdrfi-n ich spinne. yalta-r ritgr (~ wrtitgr)
twk#* die Frauen spinnen Wolle.

tri*y Nasenschleim, Rotz; Ohrenschmalz. yuaa-y wrené: Ohren-
schmalz.

istd-, 'sti- arbeiten. pofio-m 'stiniti-r mein Vater arbeitet. oa 'stint-
tir éritdnind-y ir_fopanc?Zg: er arbeitet vom frithen Morgen
bis zum spiten Abend.



14 Atvtrrs J. Joxkr

ize'ndgd, 'ge'ndgi hoffen; sich verlassen, trauen, vertrauen. men
§dy,d- izeityfi-n ich vertraue auf dich,

wzend- Steighiigel.

1219, tzi+y,* heiss; Hitze; Fieber,

S~ trinken. men 8ti-m saj staka-nnay ich trinke Tee aus dem Glase.
pis Stifics su wir trinkeni Wasser. ox e'§ﬁi.§kri-n p'r staka-noe
pugidd: er trank ein Glas aus (ganz und gar).

14d-, 1e- Mutter,

1tegi Darm.

utkd-, itke: Nacken. men dne- tuit"Baya-m ttkezyng -y ich fasste ihn
am Nacken.

‘ne‘kx Kuh. S. ﬁe{‘x.
"$kir, *Skdr Osten. *$kfi-rkks ostlich,
"Skedekx, *Skefe-kx eng, schmal, diinn.

wrisna, irspa, rsya+ Auerhahn.

jafo-a bise, boshaft; Teufel (< russ. Jvs60a). §. yara_yus Adler
(»der bise schwarze Vogel).
jaysi, jatysi, jagse, Saysy gut. jatysi sénd-n besser als du.

képdin Leinwand, Flachs,

kepdr Westen. kend-rkks westlich.

kel- gehen; kommen. men keld-plm yarindazimnayn ich komme
von meinem Bruder. o4 keld- o’ Gaday er kommt von dem Dorfe.
gomda- keld-py kizi- hinter mir geht ein Mensch. éritin kéld-m
men gdgi- morgen werde ich zu dir kommen. kélfagsi-m ich
werde nicht kommen.

kel's- passen, passend sein. sdgd+ pu s’{r’i'-gpa kel'spi-ndor dieser Hut
passt fir dich nicht. Vgl. kej-.

kem wer? kam_ow id. Akk.: kemng-. kemng-n_wbwn tsaldptize-n?
von wem spricht du? kemng-n_wéuy kwitwzdr? iber wen
lacht ihr?

keémdi:, kémdi- Boot.



Werterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 15

kemdgd (kleiner) Ofen.

kendi-r, kenbpi-r Hanf.

kér alt (von Menschen).

kerek*, kerec notwendig, notig, bediirflich. mdgd- kere'a ta-mhkki-
ich brauche Tabak, mir ist Tabak notig. men sanopt!fi-n kere k*
mir ist notwendig zu lesen, ich muss lesen. men par kerd-m
s'lirgi- ich habe euch was (Notiges) zu sagen, ich habe euch
etwas (Nitiges) auszurichten.

késtnd+ (Dat.) hinter. ayge-§ k. hinter den Baum.

kégi-gi schneiden; hauen. oa apa-$ késtir (~ kégté-r) er haut Holz.

kezd k* Stiick.

kewrd: iber (Wasser). waw-y_ay*melzu-yé kéyri euLrppoyan
taypa+ iiber den grossen Fluss ist eine Briicke verfertigt worden.

kiy, (wilde) Ziege.

kir- hineingehen, eintreten, eindringen. Prés. 8. P.Sg.: kurityr.
pana- kir¥parda-ds igpki- der Knabe trat in das Haus hinein.

kizi*, kizé+ Mensch, Mann. anda: poyan kip kigi+ dort gab es viel
Menschen, viel Leute. kizi- keld-ds $dzda'n die Leute kommen
vom Acker. kizilir Volk.

kizi-k* klein. kiZik_ki-] kleiner See (auch Ortsname).

k’”é@-uﬁ klein: kleines Stiick. k. d@a kleines Dorf.

kiskira-ya, k?$krd-pa schreien, rufen. k?$ke-rje Geschrei.

kni-ga, enirgi Buch (< russ. rruea).

kj-ska Katze (< russ. rowka).

kb erw-y,, ki pru-g Briicke.

kiﬁﬁ“‘y,r;-j, kés"“gi-j Erdbeere, Walderdbeere; Beere iiberhaupt.

képéi-n der Hintere.

képé- Hinteres, Hinterteil, Steiss.

kipd-§ Topf, Kochtopf; Sehiissel.

kédir-, kid'r- aufheben, erheben; nehimen. kadhr yaya-sts poadan!
nimm das Papier vom Fussboden!

ksadnd-p,* Hemd.

Ly, * Gesang, Lied.

kdy,* Kuckuck.

lcjiiti+r brennen (3. P.Sg.). es !:'S{jftg,"-r das Haus brinnt. sbes kdiy -



payan das Licht (die Kerze) ist ausgebrannt. piaza-j pir a4
ko(zxvpd;‘a n das ganze Dorf ist verbrannt worden

kol kok* blau. S. s.v. ériti »x,

kgkst-m Rumpf, Korper.

kaf, kol der See. wau_ko-| grosser See (auch Ortsname).

kélPEi-, kol dzd- ruhig, still; langsam.

kémdgd- verscharren; zuschiitzen, zufiillen,

kdgme-t Hinteres, Steiss.

kdmg-k* Schaum.

konek*, kine:y Eimer.

kip, k;p, ko g, kap‘” viel. kdip kizi+ viel Menschen. kip_yaita-
vielmal.

kér- sehen.

kdryp, %, k':}rg'-"x gestreiftes Eichhorn, Tamias striatus: OypyHAYEK.

kdrindd-§, kirimds-§ Spiegel.

kds, kis Kohle.

kagimii-k* TFenster. kagrmakxta N (~k ;ganekm n) Sel kirityr es
zieht aus dem Fenster (»aus dem Fenster geht der Wind hinein»).

kwlw-k* verstindig, gebildet: geschickt. kigi- wau_kyjuw-k* sehr
verstandlicher, hochgebildeter Mann.

kwgurt, gugwrt Donner; Blitz. k. tiisfaya-n epki- der Donner
(Blitz) hat in das Haus eingeschlagen.

kw], lwl Asche.

kwlttwr Lachen, Gelichter; lachen. Ewfitwzd-r ihr lacht.

kwmii-s Silber.

kwn Sonne; Tag; Wetter. kwun sinar Sonnenaufgang. piin kwn_ ya-
ra-fanda §iag-u% heute ist es warm an der Sonne, pays®_kwn
schines Wetter (guter Tag).

kwrii-ny braun.,

kwrkkw Birkhahn. kwylkw -y, *_ta xa»Birkhahnbergy (Ortsname).

kwrie y %, lwrki-g Spaten, Schaufel; Ruder. kemdi kwrZd-go das
Ruder des Bootes.

lwrwep Grube.

kwskd- Maus.

kwskw- herbstlich.



Woérterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 17

kawzin 1ltis.

k*zd-m Freiwerber.

kwgri-ptyr krachen, knirschen, knarren (3. P. Sz.).
kwzwr Lidrm, Gerdusch.

Iows, ku$ Kraft.

kwstwey * kriftig, stark.

kw#wnma-n spornstreichs, im vollen Galopp.

aanppa: Lampe (<< russ. aamna).

adapka: Kaufladen, Laden (<< russ. aagka).
Jes Angel.

lestigd angeln.

mayae: Frosch.

maciltaya ermiiden, miide werden.

mactyfdyan mide.

mayta- loben, preisen, rihmen. men maytaptiBi-n ich lobe, preise.

majap* ein Berg (Ortsname).

ma Vieh.

martyqa: Knopf.

mas Fliege. ai_mas Bremse (vPferdefliege»).

matya-, mappg Pleifenschmurgel; Schmutz, Kot.

mdsfi-y,* Ball; Kugel.

mel (t$ek*x Tabaksbeutel.

men ich. Gen. min, Dat. mdgi:, médga-. Akk. ménd, méng:. AbL
mend-, meng:n.

mPnasn mit. @Pya_minary, dr’pemnaryn mit Branntwein.

mojne: Hals.

moncPZar Kragen.

mor$§s: Blume.

maty Moos; Flechte (< russ. smoz).

mgt Honig.

mfﬁltiy, honig-: m._ar Biene (»Honighieney).

muysy+m Lauch, Zwiebel.

myaityy, mualtwey, mualty-y Gewehr.

2 — Studia Orlentalia



18 Avwiis J. Joxk1

mam, min tausend.
murtyas Ei.
mugwruy, muzuruwy Kaust.

nd neu; jung; frisch. na_a'j Neumond. na #jpe-y,* frisches Brot.
sdladd e mdgg prij nagi-g! erzéihlt mir etwas Neues!

nday Backe, Wange.

nanma-s, *nanma-s faul, trige.

naniye: schleifen, wetzen, schiirfen.

napmi-r Regen. n. §ak4tir es regnet.

nely, nek*, ‘ne'k* Kuh,

no aber (<< russ. Ho).

niy, Armel. palita-_niiy,» Uberrocksiirmel.

op Gras, Heu. S. of.

dprayg: sitzen; sich setzen. pis dr adfrynfy-g wir sassen lange. ox
apjryan yojnymda: sie sass in meinem Schoss. pzr pozImIty
arndna! setze dich auf deinen Platz!

a1, ooty Brennholz.

opd: sehr. o. kip sehr viel.

oaora-p, oparda'np Hof; Gehege. oevra:dpg auf dem Hofe. kelegii-
ocarabpa 1 von dem Hof gehen. sipaya: o6”ranye auf den Hof
gehen, eritigi: oc”rap_y rina-n durch den Hof gehen. (< russ.
oeopod).

oya-$ bald.

ayor, oper Dieb.

ayorliya stehlen.

ayrapti-r wiehern (3. P. Sg.).

oy Kugel.

ogsarnaya Kissen.

nj' »blauweiss», »hellblauy (Pferdefarbe). oj_at weissblaues Pferd.

7'y Loch; Wunde.

ojma-y Grube; Grab.

oa, da er; sie (3. P.Sg.). Gen. dang'y. Akk. ang:, ane. Abl. and».



Wirterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 19

daay Knabe; Sohn.

aaa-r sie (3. P. PL). oa jaygsi oaarfia - er ist zu ihnen (gegen sie) gut.

onitargy, oalterg y kleine Insel (besonders im Moore).

ama-§ Loffel.

on zehn.

on, on® recht, rechtseitig; rechts.

onar- verstehen. men onarfaitify-n ich verstehe.

org: Grube, Loch.

ara+j spit.

orpdry, orpa‘y Sichel. orpayx_aje August (»Sichelmonaty).

ortpa: drehen, winden.

orts Russe.

ornaza-pe tauschen, austauschen; wechseln, dndern. sen ornaza £
du tauschest.

orne*, orng' Platz, Stelle, Ort.

orlte, ariter Mitte. oritern_zaaa-m mein Mittelfinger. kigi: oritén_-
Dfagti*y# Mensch im mittleren Alter. aya-§ tur$§a-dy oypara-o
oritazinda: der Baum steht mitten auf dem Hofe.

os_aya$ Espe(nbaum).

osto-a Tisch. S. stoa.

dgra-ya, ogra+pa furzen, farzen. 1.P. Sg.: men dgra-m. o6z7ray stz
Furz, Fist.

a¢ die flache Hand, Handteller. wr 6Zma: die hohle Hand.

ot, at Feuer. tiitii'n $5-y4 6t°Z0-y es gibt nicht Rauch ohne Feuer.

ot, op Gras; Heu. op_aje: Juli, Heumonat. ol_sapsa-n Heuernte(zeit).

olg y%, opg-pt Zelt, Jurte, Hitte.

dorigd, Gp°rdvy,d toten.

ok*fy Liunge.

dl-, dl- sterben. ‘men Gli-Pwn ich sterbe. sen 6li -z du stirbst. oa
lisr er (sie) stirht. oa 6I_pdyan, dlpayan er starb, er ist
gestorben. Gli-r Prémi Todesstunde (-zeit).

oli-m Tod.

orgd-, drei: Zieselmaus, Spermophilus, cycauuk,

grgii-n, orgd-n Pfahl, Zaunpfahl, Stange. S. s.v. tagyan.



20 . Auvrnris J. Joxr

orgi-n Fischrogen.

dgrt Waldbrand. e

driti-y, %, orite-k* Ente. kigi-n_oriti'y,* gewohnliche Ente, »Blau-
ente»,

dg- wachsen. tas istindd- Gsti-r ma*y auf dem Steine wichst Moos.
Serdd- dstyr ot auf der Brde wiichst Gras.

dsty: Oberarm.

ogd-n Kluft, Schlucht, Tal.

o§ké+ zahme Ziege.

pa Preis. arti-p% pazi- teurer Preis.

pay* Strick, Schnur, Faden. Saga'y_pa‘ys Bogensehne.

paper Kupfer; kupfern.

paj, saj reich. ang'n pofa-zs_saj sein Vater ist reich.

patySar Star.

paag: Knabe; Kind.

parafak¥, paaaZa-y kleiner Knabe; kleines Kind.

parya-r% Band, Binde.

paaya-$ Schmutz, Kot, Tonerde,

paayinae binden, festbinden; Netz kniipfen.

paay ¥, paagy Wunde; Geschwiir, paay-p¥_yayfdie: der Schorf
der Wunde.

paaiparyt verwundet; Geschwiire habend. Siapee aryager p. der
Riicken des Pferdes ist mit Geschwiiren bedeckt.

paag‘y, paai-ty Fisch.

paaity: Axt, Beil.

paaityr Wade.

palits:, pajls: Uberzieher, Paletot (< russ. nassmo).

1. par vorhanden; es gibt; das Vorhanden-Sein. min par keri-m
s'lirgi- ich habe euch was (Notiges) zu sagen, ich habe euch
etwas (Notiges) auszurichten, mir gibt es euch etwas (Nitiges).

2. par-, par- gehen; sich begeben; kommen. men parafin toyvsya-
ich gehe arbeiten. men para'm sénmg-y ich komme mit dir.
senc%o'y men parfa-sPin ohne dich gehe ich nicht. xeja_pa-rl
geh weg! geh davon! 08_gayo-nay parjsya-n ménd-y er ist eben



Wirterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 21

von mir fortgegangen. oa par§$a-p® supg- sie ging zum Wasser
(Wasser zu holen).

par Leber.

pardsa alle; ganz, vollig. par§§d-zf turdu: stoada-y alle standen vom
Tische auf.

pas, pas Kopf.

pas_sara: Zeigefinger.

pasyafary Hammer (demin.).

paspa-y kleine Falle.

paga: auch, noch.

paztra-ya, pazra'ya sich biicken, sich beugen, sich verneigen.

pini- Badestube (< russ. Gamns).

pel, pél, pé] Kreuz, Taille; Riicken; Bergriicken; Hiigel. pizéa_fé]
»Hoher Hiigel» (Ortsname).

peli-n, péli-n fertig; bereit; vollendet.

per- geben. perpi-e mdgdi: p'r staka'n sl gebt mir ein Glas Wasser!

perdgd- helfen, beistehen.

pes fiinf. pez_o-n flinfzig. pes_yalta s finfmal. pes vé-rsta fiinf Werst.

pézi-k* Wiege.

petiry Hahn (< russ. nemyz).

pil- wissen; verstehen; kennen. men ple-dim ich weiss. men any:
pyleZo yfin ich kenne ihn nicht.

pir, pir, p'r ein; eins (Zahlwort). pir yaita-s einmal. p'r staka'n
su ein Glas Wasser.

pis, pus Wir. pis i8tifics su wir trinken Wasser. Gen. pigti-n, p'ste- :
p'sti*n piin jays®_kwn wir haben heute schones Wetter (einen
guten Tag). Lok. pistd : oa SurltapSa-ds pigtd- er wohnt bei
uns.

pifi-kx, pibzi-k* Brief; Schrift. men pifv-k* aapg:m épli-n ich emp-
fing einen Brief von Hause.

pit Laus.

picl$i-k* Peitsche, Rute.

p'rdicj, prdj etwas. prij nazis etwas Neues.

pizfrda e backen, braten, kochen; reif werden.

pitay, ptiay Messer. pifay gondj-zs die Scheide des Messers.



L) Avrnrs J.
T .

pofo- Vater. pofo+m mein Vater. aniy pof3a-gi_ saj sein (od. ihr)

Vater ist reich.

poa, paa Fussboden (< russ. nou).

poa-, pa-, po- sein; werden. Inf.: poaaya-, poaPyac. men poyaPin
Sadg ich war im Kriege. irgd-r kwn ja'ysd_foads gegen Abend
wurde das Wetter gut. kémd: toadira- .;mﬁuﬁé;gg-n das Boot
war voll von Wasser, aada: kip_popan aya-§ im Dorfe gab
es (= war) viel Biume. (Dazu oft als Hilfsverb.)

poaitgrya+ vergangen, vorig. p. $iada: im vorigen Jahre.

pord*fjay Sperling (vgl. russ. 6opobetl).

poroda: ;l‘or, Pforte (< russ. eopoma).

porfsu-y Dachs.

po§ selbst. men e¢s_yaPinitifi-n pogimni: xoma-j ich fiihle mich
unwohl. pazimdi: $oyu-a yayass ich (selbst) habe nicht Papier
(mit mir). 6pgr paziymi-y orndng- setze dich auf deinen Platz.

pozip* Nagel; Pflock.

poZq- Zigel, Zaum (< russ. 6osorca).

pigur Buckel, Hocker.

pir Wol.

Pozik*, pdgivg%, pdzicy, pizé-e hoch.

pu dieser, diese, dieses. pu”_ep dieses Haus. pu §ldpd dieser Hut,

puda-y, pubay Ast, Zweig. pudayda-y pudayya: vom Zweig zum
Ziweig. ;

pupa: Stier, Bulle.

pujupan Tanne; Fichte; émka. pujuyanngy ingizé- die Nadel der
Fichte. )

puawy Ecke, Winkel. Abl.Sg. puaunna-y.

puawt Nebel; Wolke.

purwn Nase. ang:n purnuna-n gam aytr er blutet aus der Nase,
aus seiner Nase fliesst Blut.

purut Wehr, Fischwehr. purtt_yaya-ye Wehr machen, dimmen,
zustauen.

pus Kis.

put Bein.

putu-r Flasche (< russ. 6ymoiab).



Woirterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 23

pil, po Netz.
piin heute.
piir Blatt (bes. des Baumes).

pey, hart, fest; stark; tapfer. p. kizi+ starker Mensch.
fﬁe)a(,ti-g.ii verschliessen, zuschliessen.

ray, *ra-y fern, entlegen; weit (Lok.). ’r._eB entlegenes Haus (od.: in
der Ferne ist ein Haus). ang:y *rayame:s in der Nihe von ihm
(nicht weit von ihm).

rayma:p, rayma-t danke! besten Dankl

safin Seife.

.?(ind-ggg, sadaya verkaufen. men saitify-n ich verkaufe. es?_-
(~ ep?_) satti-r das Haus wird verkauft.

sapfd-adya, sap’_fd-adyge kaufen.

sap!_czi: Kaufmann.

sapa* Hosenbund, Hosengurt.

sayaj, sapa-j Sagai-Tatar, Sagaier.

sapa-a Bart. _

sayvapg-riy Riemen, der unter dem Kinn geht (an der Miitze oder
am Pferdegeschirr).

sayer ein Vogel

sayin-, sapén- denken. men sayinitzfi-n ich denke. 2. P.Sg.: sen
sapinitizicn, 8. P.Sg.: oa sapmmityr, 1.P.PL: pus sayinityfys,
2. P. Pl: s'ler sayinitiza-r, 8. P. Pl: 6aar sayjnitiraa-r. emo-w
saypdnypazarr §'lerr min @Fi-n? was denkt ihr von mir?

sayy's Baumharz.

sayi-$ Verstand, Vernunft; Gedanke; Sorge; Kummer.

sayisty % verstindig; traurig.

sapo-aay gerade, eben. oa_gzayd-aay parisyan er ist eben fort-
gegangen.

say- steigen, aufsteigen, besteigen. pus s%yBdaaa-fis tay _uds'ni:
wir stiegen auf den Berg.

sayty Stachel.



24 Avris J. Jok1

saytir- einbrennen. S. s.v. saapa‘j.

saxlyya warten, erwarten. men saylifi-n ich erwarte.

saj Tee (< russ. wait).

saa Floss.

sara: Finger; Zehe. ancfoy s., aptZoty 5. Ringfinger (namenloser
Finger). pas_saaa: Zeigefinger. orite'n_zana+m mein Mittelfinger,

gaag- e legen, hinlegen; stellen; setzen, Pris. 1. P. Sg.: men saaafin,
2. P. Sg.: sen sarazi'n, 3.P.Sg. oa saaar. saa yayasty: stoayal
lege das Papier auf den Tisch!

saanay Nessel, Brennessel, men saytirip®spasm yoatm saaRéna
ich brannte meine Hand in die Nessel ein.

saanan Riibe.

gama-, san- lesen. oa sanaplty-r jatysi: sénd'n er (od. sie) liest besser
als du.

_ san grosse Glocke, Kirchenglocke.

gap, sap Stiel, Griff. paaity safi- der Stiel der Axt.

sapye, saBye: Sense.

sapa+y Stiefel (< russ. canoe).

sarfa-nt_ki] ein See (Ortsname).

sari'y? gelb, gelblich.

sas Sumpf.

saspa'n Elster.

sasne:, sasyy: Frihling; Friihlings-. sasysda: im Friihling.

sa'zuy Siinde; Schuld.

sebirkkeé-, sefurkli-, sifuwrkke: Besen.

sédin Zaun. sédi-n a-gra iiber den Zaun.

géy,rs acht.

$ég're*gd, ségre'gd Springen, hiipfen: tanzen; reiten. Imperat. 2.
P.Sg.: ségi-r. tin séguriti-r das Eichhornchen hiipft. er ségurpe-_
;nwr§§a kwZwnma-n der Mann reitet in vollem Galopp.

gen du. Gen. §in. Akk. sény, séne-. Dat. sagd-, sdy,g+. Abl. séniy.
senc%%o+y ohne dich. sénmd:y mit dir.

sep Kette. paayi-na sepya- an die Kette festbinden.

sérgi+ Niss, Nisse.

gegtd-k¥, sestd-g* Beere. sesti-k*_$igigi- Beeren pfliicken.



Wirterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 25

setky-m Floh.

s?Rlikd-, §%kké-, s'riklké- kommen, hervorkommen, hervortreten.
045§ %kkégi-n puawyna-y er (od. sie) kam um die Ecke hervor.

semde-, semdg:, sgmpi+ Haselhuhn.

sgn. wahr, wahrhaft; Wahrheit. sen §éjd-ita kizi ehrlich sprechen-
der Mensch, Wahrheit . aussagender Mensch.

sert Riicken; Hinterseite.

sestl-na, §isti-ne stinken, riechen.

sepv ¥, sézi-p¥ faul, verfault, verdorben.

s¢"y,zdaya verhthnen, verspotten, schimpfen, schelten.

h*tina, shyli-na weinen. oa s7yta-ptér er (sie) weint.

séryas Ohrring, Ohrgehange. :

s?ri-p Strauch, Gebiisch; getrocknetes (langes) Gras.

spurd-pe weeken. S. “sytracna

st- harnen. Pris. 1. P.Sg.: men_lsipa-plym.

sipivy, sudick Harn.

silirg*, silivy,* schon.

sir Sehne.

siste'r Geschwulst, Geschwiir, Beule.

§iz-, §iz- schwellen, aufschwellen, anschwellen. Prés. 1. P.Sg. men
stznityPien.

slpaya: gehen, hinausgehen; aufgehen (Sonne). oc¢’rapyg- §. auf
den Hof gehen. kwn siyar Sonnenaufgang (Inf.).

stler, s'ler, sler ihr (2. P. PL). Gen. g'lerde-n. Dat. §'lirgd, s'lary,a-.

n Maralhirsch (ménnlich).

s Dunst, Geruch, Gestank.

$t
§ls
fra: % sra: % lange Lamelle im Holz, Streifen, Span.

ra+, sraj Gesmht Antlitz. ter agty'r anin strajna-y der Schweiss
fliesst ihm vom Gesicht.

sler ihr. 8. g'ler.

5
[}
S
0

so Hinterteil, Hinterseite. gom hinter mir. samdg keld-pa kigy
hinter mir geht ein Mensch. $a_zanddg: nach dem Kriege.

sopa Pflug (< russ. coza). s._tultur pfligen.

soyer blind; schiefiugig.

soy kalt; Kilte. wau-y¥ soy strenge Kilte.



.\

26 Avrinis J. Joxk1

sojapa- schinden, abhiuten; losreissen, abreissen.

1. soa Schornstein der Jurte.

2. soa link; links.

sonda s der (die, das) letzte, hinterste. Vgl. so

son link; links. §._%ygdaum mein linker Arm.

sor Schlitten. \

soraya saugen, einschliirfen. pasgZak? soritér das kleine Kind saugt.
afa- soritér saadagi-n der Bir saugt seine Tatze (eig. Finger).

sora*y Schlitten.

so-rgp Narbe.

sorfta'n Hecht.

parn Angelwurm; Regenwurm,

y,x, qoy * Knochen. sayty'y,*_yér »Knochenhiigel (Ortsname).

oy, 25 Streit, Zwist, Zank.

<

5y,zi-y,d zanken, streiten; schimpfen.

i-, ls6li- sprechen, reden; aussagen; erzihlen. sen séld-ito kizi:

Wahrheit aussagender Mensch. sdlddde mdgd:! erzéhlt mir!

kemng-y wiwn lséliptizi-n? von wem sprichst du?

sozirfi- Schleppnetz, Zugnetz.

staka:n Glas, Trinkglas (< russ. emaran).

stan Hosen (<< russ., wmaHst),

sta-nd Wand (<< russ. emeHa).

stoa, ostora Tisch (<< russ. emoa). s. aaitindg- unter dem Tisch.

su?, su, su, sa¥ Wasser. su’_tab’ra'y_yajnapzir das Wasser kocht
bald. p'r staka'n s ein Glas Wasser. supg: zum Wasser.

supauy feucht, nass, wisserich. s._kwn feuchtes Wetter.

Ly Atn AIn Aln ATh
D AT ATy A D
~ <

~w

~—

suaw: Hafer.

swauy Plerdegebiss. ;

str- herausziehen, ausziehen. sirit“fia-a andyn sapd yps! zieh ihm
die Stiefel aus!

sury e, sury e fragen. men suraptiPin ich frage.

siigi-n, ,va,&--u Reuse, Fischreuse.

siit Mileh.

gbe$ Licht, Kerze (< russ. ceexa).




Wairterverzeichnis der Kyzyl-Sprache : 27

§a Krieg. $adg: im Kriege. o para-dp Saya: er zog in den Krieg.

Safaya- bedecken.

fabizary miedrich, seicht; kurz (von Menschen).

$apayq:, $apayae sich legen, sich hinlegen; liegen; sich verstecken.
daay Saotmi®sypan ayg§ késtnd: der Knabe versteckte sich
hinter dem Baume. :

Sapipan, $aboiyan eine liegende Harfe.

§adirya-n Nussheher, Nusshacker, xejpoBra.

§ayi'n nahe, nahe zu (Lok. und Dat.). §apinye: nahe (Adj.). sayi-
nay nahe (Adv.).

Saypa-y Dach; Schutzdach; Schuppen. Sayfay opina: Brennholz-
schuppen.

Saysic gut. §._yarda- gute, friedliche Nacht. S. jayse.

$agye: Sommer; sommerlich. érthkd-n_'Sajyy voriger Sommer.

Saaana reitend, rittlings, zu Pferde. §. dprayg: zu Pferde sitzen
(ohne Sattel).

Saad-§ nackt.

Saafa-y breit.

$aadir- klirren, klappern.

Saag'n Klamme.

$ap- zuschlagen, zuschmeissen. ze-k* Sap! schmeisse die Tir zul

Sap®si'y Freude; Interesse; ‘Wunder.

1. $ar Ochs.

2. far steile, abschiissige Stelle eines Berges, steiler Fels, hohes
Ufer.

3. $ar Schulter, Achsel.

$araza:ya sich versohnen, in Frieden leben.

Sarpg+, Sardy: Brett.

farg %, $ary-?y hell, klar; Himmel (unbewolkt) ay$a-ry’y aaltindg
. unter freiem Himmel,

Sarye: Gericht; Recht.

Sarj-y Spalte, Ritze, Sprung; Schmarre.

Sartsya-y, Sar’lsngy Heuschrecke.

fas feucht, nass. $az_opu-n feuchtes Brennholz.

Sagty-p# -jihrig, alt. oa Gl_pdygn ii§ Sasti % er ist im Alter von



28 . Avrvis J. Joxkr

drei Jahren gestorben. en¢pZi-_'Sastiyzi'n? wie alt bist du?
wieviel Jahre alt bist du? kezi- oritin_PZasti+ )¢ Mensch im mitt-
leren Alter, von mittleren Jahren.

§a.§i§-g Kissen; Polster,

$age: wild, ungezihmt.

$agi*ya heilen, gesund machen.

Saglaarpa genesen, gesund werden.

Sazy Steppe; Acker. $azidg:, $azdg: auf der Steppe. pdaaZay pa-
ra-ds $aza: der kleine Knabe ging auf den Acker. kigi- keld-da
Sazda -y die Leute kommen vom Acker.

$agy'p# Miihe, Arbeit, Beschwerlichkeit, Qual.

$ad, $a$ Haar.

$afa'y Bogen, Flitzbogen. 8._pa-y3 Bogensehne (eig. Bogenschnur).

Sal-, $at- liegen; sein. stoa aaitindg: Satya'n yaya-s unter dem Tisch
war, lag ein Papier. gorddya- Setkencdée: Satpaya-n pes vérsta
nach der Stadt war es noch fiinf Werst.

§dkti-r, $ak*ti-r in: nanmi-r & es regnet.

§dr- konnen, moglich sein; diirfen. ani -y $6y“na- wgd-ndgd Sdrdfe-s
seinem Worte kann man nicht trauen. taSaapaya- Sirdfe's man
darf nicht (mit der Zunge) schnalzen.

1. $§d$- stechen. Priis. 1. P.Sg. men $dstifi-n, 3. P.Sg. Sdsté-r.

2. §G%- sien. men_PZafti-m as ich sie Getreide.

§isks- gabelférmige Stange zum Aufhéingen des Kessels tiber dem
Feuer; Gabel.

Sdiltdga- auseinandersetzen; deutlich machen.

§éy iy,i- anspannen (Pferde), vorspannen. & §fayane: abrayae- das
Pferd vor dem Wagen anspannen.

%6, Se] Wind; Luftzug. kozinikti-n Se] kiriti'r es zieht aus dem
Fenster.

Selle-gx, $elliry,x 1. Mihne; 2. die kleinen Haarflechten um den

"~ Kopf der Kyzyl-Frauen.

§er Land, Erde. Ser tuta-ye Erde pfliigen. Serdd- dstir ot auf der
Erde wéchst Gras.

Serfekx Vulva,

Setpe's, Sepflers verniinftig, klug.




Wirterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 29

1. $&t- kommen, hinkommen; erreichen. me-nﬁ e5_yapinitypy-n dlir-
Prémim $ép-Pape: ich fihle die Todeszeit kommen.

2. Sit- husten. 1. P. Sg. men Sétlg'ptifin (~ §ét'le-ptafiin), 2. P. Sg.
sen 'Sétleptizin.

Setkencd%e- noch(?). S. s.v. Sat-, $at-. Vgl. 1. Sét-.

§éti-], $épi+] Husten.

Seiter sieben (7).

Serit ti-r Tunzeln (3. P.Sg.).

Siyiiv, Sigi- essen. Pris.-Fut.: men §ifin, sen $izien, oa $ir, pi§
§ii-s, sler Sigier, daar $irlar. oa Wikkin er (sie) ass.

§ty,dy - pflicken, sammeln.

$iri'y Hasenscharte (gespaltene Lippe). aygsi:_$. id.

§ia Jahr; Zeit. a¥_$§ia Hungerjahr. amer $ia ruhige Zeit. poattgrya:
$iadg: im vorigen Jahre.

$tad-n, $aan Schlange.

$tada-ya, §idaya wirmen, erwirmen. $ana-yg sich wérmen.

Stayar, Srayi: Pferd.

$7az % warm; Wirme.

Slalti-n Stern.

$aity-s Wurzel.

$tmal*4g-y kleiner Finger.

$tritarpa, $Pita-pa reissen, zerreissen, aufreissen.

Skier Osten. S. 'Skd-r.

$kefii-k* eng, schmal. 8. 'SkeZek*.

§ld-pd Hut (< russ. waana).

Sopd-rys oben befindlich.

§oye-a, §6-yia, $apu-a nicht; es ist nicht; es gibt nicht. men_pFrémd-m
§6yua @avp_§oregi- ich habe keine Zeit zu spazieren (mir gibt
es nicht Zeit zu spazieren). pogimdi- $opu-a yaya-s ich (selbst)
habe nicht Papier, mir gibt es nicht Papier. $oyuafd: oa eptd-?
ist er nicht zu Hause? titii-n §6-)74 6t°20°y es gibt nicht Rauch
ohne Feuer. — Vgl Soy.

oy micht vorhanden; nein; es ist micht; arm, unbemittelt. miy
Soy ich bin nicht. Soy kizi ein armer Mensch.

1. $oy Schlife.



30 Avrnrs J. Jokr

2. $oy Rede; Wort. $5y $oypa-! sprich aus, was du zu sagen hast!
sprich deine Meinung heraus! erzihle die Hrzihlungl anzn
Soytna: ipi-ndgi Sirdfe-g seinem Worte kann man nicht trauen.

sogyer, S0zx9r buntscheckig., & at buntscheckiges Pferd,

§6y1i-na sprechen, reden, aussprechen, erziihlen. Priis.-Fut. (Ableit.):
1. P.Sg. men Soyta-ptifitn, 2. P.Sg. sen Soyta-plizin, 3. P.Sg. oa
Soytapti-r, 1. P.PL pis_Soyta-ptufis, 2. P. Pl sler Soytaptizacr,
8. P. Pl daar Soytaptirla-r; I1. Priter.: 1. P .Sg. men Soyta-fin
ich sagte, ich habe gesagt, 2. P.Sg. sen $oyta-ery, 3. P.Sg. oa
f§oytarm, 1. P. Pl pig lSoyta-Pis, 2. P. PL. sler oyta-zar, 3. P. Pl
daar Koytaningr; I Fut.: 1. P.Sg. men $oyti-fin, 2. P.Sg. sen
Soytizrm, 3. P.8g. on Soytyr, 1. P. Pl pis Soyti-fis, 2. P. Pl sler
Soytzar, 3. P. Pl daar §oyti-raar. kemni-n Soglasya-zin? mit
wem hast du gesprochen?

Soj Liige.

Sojaanayg- ligen, schlau sein. men $ojaana+m ich lige.

Soa Weg. 'Skeke-k* §. enger Weg. oa ls'"kkégi-n oayg- er ging auf
den Weg.

Soao- Titel, Ehrenname.

Sogapac abwischen, abtrocknen; abreiben.

Sozanye: Handtuch.

$osya, So¥ya- Schwein.

.§§J’fggd° gehen, fahren, wandern, spazieren. miy_pfrémd-m $6pua

ich habe keine Zeit zu spazieren.

Sorgiizd-gi steuern, leiten, 1tan1{ell, fiithren,

v

aanp_s.

Supun, Supuw-n Stahl.

$uy Baumharz; Baumsaft.

$ua, Sua Fluss; Bach; besonders in Ortsnamen: s¥rita_$iu(a) (= russ.
Caprauy); yarvpaiti-y_$ia »Schwarze Johannisbeeren -Flussy.

Sulcdiay, SutP%ay Bach. 8. aytir der Bach fliesst. Ii‘t_ip“’§aaﬁ(05a,:gtu--r
viel Bicher.

Sumaady, §mdad -y, umdad-y rund, kugelformig.

$unayqe- sich waschen. Prés.: 1. P.Sg. men Sunitufi-n, 2.P.Sg.
sen  Sunftuzi'n, 3.P.Sg. oa Sunltu-r ~ Sunity-r, 1.P.PlL pis
Sunttufys, 2. P. PL sler Sunituza-r, 8. P. Pl Gaar Sunituraa-r.



Wiirterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 31

$urt das Leben; Wohnen. miy Suritu-m jayse: mein Leben ist gut,
ich lebe wohl.

Surt- leben; wohnen. men Suritaptym ang:n rapame=s ich wohne
in der Néhe von ihm (nicht weit von ihm). pis_ 'Surltapsa-di®s
wir wohnen.

Sut Unsauberkeit.

Sultwy schmutzig, unsauber, unrein. §. k@zc schmutziger Mensch.

Siigd-n Zigel.

Supyurdsi-k* Rad. §. aza-yé die Speiche (vder Fussy) des Rades.

Sirmd-$, Swrme-§ Zopf (der Midchen und Frauen; zahlreich um
den Kopf).

Siistw-k* Fingerring (mit Stein), Kastenring. §. dmd-k* id.

tafa-n Schlittenkufe; Fusssohle. sor tafa-iind Schlittenkufe.

tafira-y, tab’ra-y schuell, schneller; bald, sogleich.

tafun Herde; Schar.

tap®, tay, tay Berg, Gebirge. Ortsnamen: anmarty p¥_tays (»Speicher-
bergy), “Skwrw-p_taysd, usw. ;

tayri-pa stopfen, flicken; nihen (alte Kleider). Vgl by, iy, .

tay Huhn.

tagya-n Gestell iiber dem offenen Feuer, zum Aufhéngen des Koch-
topfes. tagya-n drgiviine die aufrechtstehenden Stiitzstangen
des Gestells.

tagta-, taypa- Bricke. pig érthipi-s taypada:n wir gingen iber die
Briicke.

taj junges Pferd (noch unfihig zur Arbeit).

tajaye herumfahren (im Schlitten), Schlitten fahren, Ski fahren.

tan Weide.

tara+j, tatg:j grosser Fluss; Meer. aytupa-n tatg:j grosser Fluss
(»stromendes Meer).

taaya'y Epilepsie, Fallsucht. i. kizi+ epileptischer Mensch.

tama-y Kehle; Speise.

tamye:, tamye Zeichen; Siegel, Stempel.

tame:r, tamir, tamirpe: Ader.

tamkki- Tabak. t. taritape: Tabak rauchen.



32 Avnrs didox:

tam$iaa- tropfen, tropfeln, herabtropfeln. Sagfa-y wst"ni-n tams?-
aaptyr sa* vom Dach tropfelt Wasser herab.

tan Dohle.

tap, ta Spa 1.

tap$z-y Span (demin.)

1. tar eng, schmal. Vgl. taryina-y.

2. tar Schiesspulver.

tar Rauschen, Rasseln.

tar?yya+y eilend; schnell, rasch, geschwind. ¢. kizy- schneller Mensch.

tardytyr eilen (3. P. Sg.).

taryacy Kamm.

taryinay eng.

taryPas ruhig, friedlich, still. t. kize+ ruhiger Mensch.

tarngypa- zirnen, erziirnt werden, bose werden.

tarssi-y Sack, Sickchen, Beutel.

taritaya: ziehen, fortziehen; mahlen. tamkky: t. Tabak rauchen.
un_ paritira'ya Mehl mahlen. men taritirtz-m ich mahle.

1. tas Stein. tas dstindd- anf dem Steine.

2. tas glatt, kahl, kahlkopfig.

tagpazary Uhu.

ta§si*m_dige Rebhuhn, rypomarka.

tasti-pa werfen. km_o-a tagtapspa-n masfdkty-? wer hat den Ball
geworfen?

tafrapaya: schmatzen, schnalzen (mit der Zunge). t. Sdrdfle:s man
darf nicht schnalzen.

tat Rost.

taty 1%, tapy p¥ suss.

taitappdya-n verrostet. t. té:mjr verrostetes Kisen.

tdps- sich den Fuss stossen, sich den Fuss verletzen. oa taf"ski-n
aza*yn tagyo: er hat sich den Fuss an einen Stein gestossen.

tigni-y,d, tgjniy,d beissen.

tdrpe-n Miihle.

teégi-g, téy,e:j Scheitel.

té] Zunge, Sprache. S. #].

: temy'r, té*mjr Kisen.



Wirterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 33

teple-nitlr kochen, sieden (intr.) (3. P.Sg.).

tepsiy,a:, tep®sity,a treten, stampfen, mit den Fissen stossen. Vgl.
i s

ter Schweiss. t. aytg'r der Schweiss fliesst.

tér teuer.

térd-n, térd-n tief.

terld- schwitzen; ausschwitzen. Priis. 1.P.Sg. men terld-ptifin.

tgzi-k* Loch, Offnung.

tPnanaya-, Tnmm):g' ruhen, ausruhen, rasten, sich erholen; atmen.

tymipa- horchen, lauschen, belauschen.

tiydy,d+ nihen, schneidern.

te], té], tél Zunge; Sprache. y'zi-a kiging'n télé- die Kyzyl-Sprache
(die Sprache der Kyzyler). sapa+j télé die sagaische Sprache.

u]Pg-k*, w4k Lispler; Stotterer.

tin, in BEichhornchen. fin séguriti-r pudayda-n pudayyqe: Bichhdrn-
chen hiipft vom Zweig zum Zweig.

tis Zahn; Zacke, Zinke. thrfio-§ tizé- die Zacke des Rechens.

tgtrii-ptyr zittern, beben (3. P.Sg.).

~U'rd-g, téré- Stiitze; Saule.

tin sehr, in hohem Grade, dusserst, hochst.

tirfanityr kitzeln (3. P.Sg.).

fat, ot apa-$ Lirche.

t'rfi6:§ Rechen, Harke.

tosra:, tébra: durch (»durchgehend»). $oa értfapan ayae-$_tobra:
der Weg ging durch den Wald. Vgl. top-.

toyirye Schwarzspecht (eig. »Klopfer»). asa t. Specht.

toyu-s, topes Arbeit. men parafi-n toy*sya- ich gehe arbeiten (in
die Arbeit).

toy satt.

toxPa-y, toyPary, toyPe- Keule.

toj, toj Hochzeit. min téji-m meine Hochzeit. pigti-n_poj unsere
Hochzeit. §'lerdi-n_poj eure Hochzeit.

toadiras voll, gefillt. kémd- toadira- $uf_Popan das Boot war
voll von Wasser.

ton Pelz, Kleid.

3 — Btudla Orientalia



34 AurnTs do T 0oET

tondo+a Hagel.

tontracy, tomrary Klappmesser, Taschenmesser.

tap-, tos- durchgehen. pogi-a* tophr*foyan Sardiindg: der Nagel
ging durch das Brett.

tor, tarip? braun, dunkelbraun, Gyper'i (Pferdefarbe). AL a-lorip*
rotbraun.

torpa-n, Plor'pan Nuss.

torye:, torye: Seide, Seidenstoff.

tos Birkenrinde. yazi-n to-z3, yazi-y_po7 id., die Rinde der Birke.

toSpaaaptir riechen, duften (3. P.Sg.).

tiy diy,d- giessen, eingiessgn, ausgiessen.

thgi-t Birkenteer (< russ. déeoms).

tik#Be-§ Baumstumpf, Wurzelstock.

talir, tolér bezahlen (3. P.Sg.).

tily e, tilguws Fuehs.

tort vier.

toriiptér geboren werden (3. P.Sg.). men tdrd-fin on_aat_Siadd
ich bin im Jahre [19]16 geboren,

tis Brust. tizé: seine (od. ihre) Brust.

tuna-n Wechselfieber, kaltes Fieber.

tupu-s- kKimpfen. S. tulus-.

lupaya: gebiren.

twyan Verwandter. miy tupa-inim mein Verwandter.

twjpary Huf (des Pferdes).

twawy Klechte, Zopf.

mm-(pg"u'g Schnabel; Nase.

tuna-y taub.

turdya- stehen; aufstehen; leben, wohnen. men twritufi-n ich stehe.
anda: t“r§§a-ds Saypay doine dort steht der Brennholzschuppen.
men turpafion kwn_siya-r aivimnary ich stand vor dem Sonnen-
aufgang auf, par$§d-gi turdu stéada-y alle standen vom Tische
auf. skamjang+ t“rpugsayan aya-$ aaiting die Bank wurde unter
den Baum gestellt. Als Hilfsverb z.B. 8.v. ilig-.

turna: Kranich.

turltuyPas tapfer, mutig. t. kezp: tapferer Manm.



Wiirterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 35

turu's richtig, wahrhaft.

tus Salz. wau-p% tug grobes Salz.

lugyanay Salzfass. ;

tutapa- fassen, halten; ergreifen. poffo-m tutya-n mey yoarmnay
mein Vater fasste mich an der Hand. men dane tuit*faya-m
tthézma-y ich fasste ihn am Nacken.

tutd pa pfligen. Ser t. Erde pfligen.

tutya- Henkel, Griff, Handgriff.

tulu-s-, twpu-s- kimpfen, streiten; sich schlagen, sich prigeln.

twgiidd-, _pwgidd- ganz und gar.

twk* Tierhaar; Wolle.

1" Elwrwk” Speichel.

tuckrd-y,d speien, spucken.

1. tiig Traum. oa Sogtaptyr tiziindi- er spricht im Traume.

2. tiis gerade, gerecht; glatt, eben.

3. tiis- herabfallen, fallen; einschlagen. kwgwert tiisbayan epki-
der Donner hat ins Haus eingeschlagen.

tiis Gefiiss aus Birkenrinde.

titzi-pler triumen. Vgl 1. tisg.

tiizemes uneben. Vgl. 2. tiis.

tittii-n Rauch.

wda:, wpa* oft.

uja das Nest der Vigel. g'afioyly'ny ujazi das Nest der Taube.

ujo-t, ujg-t Scham, Schande.

wjaritgr sich schiimen (3. P.Sg.). daa-r ujalfy-nodr kigudig sie scham-
ten sich nicht vor den Menschen.

uk?, uy Strumpf.

waltarn, “alte'y Stiefelsohle, Schuhsohle.

walta-ray, “adta-ray Brandsohle, Stief Isohl .

e p¥, wawy, waw gross; grosskornig, grob. waw:y_aa grosses Dorf.
wawyk_goy grosse, strenge Kilte. wawy# tus grobes Salz.
waw pt_yuw m  grosskorniger Sand. wawy_ayPamedzu ¥ Fluss,
Strom. wau_ki+] grosser See (auch Ortsname). wau_kyfuek*
sehr verstindig, hochgebildet.



36 Avrwis JoJokr

waupun, wwpwn Kest, Feier, Feiertag.

wmdad-y rund. S. Sumaad-y.

umcPzary, wmdza-y weich.

umcPuy, wmiuy Saughorn (fir Kinder).

wmurt od. wmurt_aye-§ Traubenkirschbaum, Ahlbaum.

un Mehl. ards_unu: Roggenmehl. uitnie-_ydp Mehlsack. un_parit-
ra-ye Mehl mahlen.

una-dayae runzeln; knittern; zerbrockeln.

una'y, “nacy Brosam, Krume; Bisschen. ippe:a_una'ys Brot-
kriimchen.

ur Geschwulst, Geschwiir, Gewichs.

uraye: giessen. oy w. Kugeln giessen.

uru-y, “ru-y Lasso, Fangschlinge.

ws Schmied. wus kigy- id.

vsptrarya, syurd pg wecken, aufwecken.

usta-n Wasserratte.

ugu'n lang.

ufu'y Faden, Draht; Pechdraht.

wy,rd, wg™rd. Suppe.

wgrd-ddy,d lehren.

wgri-ndy,d, wgrrd-ndy,d lernen.

iijgw: Muster, Musterzeichnung (z.B. Muster des Stiefels).

Gifus-§, wlwe-§ Teil, Anteil.

iir, dir lange.

diritiir bellen (3. P.Sg.). ddaj 4. der Hund bellt.

Ustiin P garriys Stden; siidlich. Vgl. aaitin® 7a°ryys.

4§ drei. s Sasti-n¥ drei Jahre alt.

Wstiin, “Stiin, wStwn oben, oberer, oberhalb. Lok. iistiindd- : tas
ustindd- auf dem Steine. sanppa iligdi_t“r$sa-ds stoa_uStwndi
die Lampe héngt oberhalb des Tisches. Abl. wit“ndi-y : Sayfay
wstnisn tam$taa-ptir si* vom Dache tropfelt Wasser herab.

“Skwrw s »zischend, pfeifend(?)»; Name eines Baches im Lande
der Kyzyler. “Skwrw-p_tays ein Berg (Ortsname).

wérd-y,g, wrd-gi 16schen, ausloschen.



Worterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 37

wiwen, igiion von; wegen (Postp.). kemnz n w.? von wem? kemmni-n
wéwern_kwlitwzir? iber wen lacht ihr? wen lacht ihr an?
emeny_wéwn §'ler lséliptzd-r? wovon sprecht ihr? mem_-
wiwen (~ iifii-n) von mir.

wdwergu, iZirgw Schweissdecke, Filzstiick unter dem Sattel.



Abend 13
aber 18
abfallen 6
‘Abgrund 9
abhiuten 26
abreiben 30
abreissen 26
abschiissig 7
Absturz 9
abtrocknen 30
abwischen 30
Achsel 27
acht 24

Acker 28

Ader 31

Adler 14
Ahlbaum 36
alle 21

Allium 9

alt 27—8

alt (von Menschen) 15
Alter 27
Ameise 13

an 10
anbeissen 9
anderer 13
Andern 19
Angel 17
angeln 17
Angelwurm 26
anhoren 7
anschwellen 25
anspannen (Pferde) 28
Anteil 36
Antlitz 25
?April 6
Arbeit 28, 33
arbeiten 13
Arm 12

Deutscher Index.

arm 29

Armel 18

Asche 16

Ast 22

atmen 33

auch 21
Auerhahn 14
auf 23, 24, 32
aufgehen (Sonne) 25
aufheben 15
auflachen 11
aufreissen 29
aufschwellen 25
aufstehen 34
aufsteigen 23
aufwecken 36
August 6, 19
ausbrennen 16
auseinandersetzen 28
ausgehohlt 7
ausgiessen 34
aushohlen 7
ausloschen 36
ausrichten 15
ausruhen 33
aussagen 26
_ausschwitzen 33

 dusserst 33

aussprechen 30
austauschen 19
austrinken 14
ausziehen 26
Axt 20

Bach 5, 30 (2)
Backe 18
backen 21
Badestube 21
Balalaika 12

bald 18, 26, 31
Ball 17, 32

Band 20

Bandit 11

bange 12

Béar 5
Barenknoblauch 9
Bart 23

Bauch 10

Baum 5
Baumbharz 23, 30
Baumnadel 13
Baumsaft 30
Baumstumpf 34
beben 33
bedecken 27
bediirflich 15
Beere 11, 15, 24
begeben, sich 20
Beil 20

Bein 22

beissen 32
beistehen 9, 21
bekommen 6
belauschen 33
bellen 36

bereit 21

Berg 31

Berg, kleiner 12
Berg, steiler 9, 12
Bergriicken 21
beschimpfen 10
Beschwerlichkeit 28
Besen 24 |
Besinnung 8
besser 14
besteigen 23
betrunken 9
beugen, sich 21




Worterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 39

Beule 25
Beutel 32
bezahlen 34
Biene 6, 17
Binde 20
binden 20
Birke 11
Birkenrinde 11, 34
Birkenteer 34
Birkhahn 16
Bisschen 36
Blatt 23
blatternarbig 11
blau 16
Blaubeere 10
Blauente 20
blauweiss 18
Blei 12

bleich 12

blind 25

Blitz 16
Blume 17

Blut 10

bluten 22
Bogen 28
Bogensehne 20, 28
Boot 14

bise 12, 14
bise werden 32
boshaft 14
Brandsohle 35
Branntwein 7
bhraten 21
brauchen 15
braun 9, 16, 34
breit 27
Bremse 17
brennen 15
Brennholz 18
Brennessel 24
Brett 27, 34
Brief 21
bringen 6
Brosam 36
Brot 7, 13

Brotkriimchen 13, 36

Briicke 15, 31
Bruder 10
Brust 34

Buch 15

Buckel 22
biicken, sich 21
Bulle 22

bunt 6
buntscheckig 30
Busen 12
Butter 9

da 6

Dach 27, 32
Dachs 22
diammen 22
Dank 23

danke! 23

Darm 14
Daumen 8
davon 20
denken 23
deutlich machen 28
dicht 5, 12

dick 12

Dieb 18

dieser 22

Dohle 32
Donner 9, 16
donnern 9

Dorf 6

doérren 13

dort 6

Draht 36

drehen 19

drei 36
Droschenkutscher 8
du 6, 14, 20, 24
duften 34
dunkel 10
dunkelbraun 34
diinn 14

Dunst 25

durch 7, 8,10, 18, 33, 34
durchfahren 8
durchgehen 8, 34
diirfen 28

eben 20, 23, 35
Ecke 22, 25
Ehefrau 11 (2)
Ehemann 8

Ehrenname 30
ehrlich 25

Ei18

Eichhorn, gestreiftes 16
Eichhiornchen 33
eilen 32

eilend 32

Eimer 16

ein 21
einbrennen 24
eindringen 15
eingiessen 34
einmal 11, 21
eins 21
einschlagen 16, 35
einschliirfen 26
eintreten 15
einwilligen 12
Eis 22

Hisen 32

Elster 24
empfangen 6
eng 14, 29, 32 (2)
Ente 20
entlegen 23
Epilepsie 31
epileptisch 31

er 14,18

Erde 28
Erdbeere 15
ergreifen 9, 35
erhalten 6
erheben 15
erheben, sich 7
erholen, sich 33
ermiiden 17
erreichen 29
erwarmen 29
erwarten 24
erzihlen 26, 30
Erzidhlung 30
erziirnt werden 32
es gibt 15, 20, 22
Espe(nbaum) 19
essen 29

etwas 18, 21
Euter 8

Faden 20, 36



40

Auirerss IS 0Ky

fahren 30

fahren, mit einem Pferd

11
falb 12
Talle (kleine) 21
fallen 6, 35
Fallsucht 31
Familie 10
Fangschlinge 36
farzen 19
fassen 9, 35
faul 18, 25
Faust 18
Feier 36
Feiertag 36
feilen 8
Fels 27
Fenster 16
fern 9, 23
Ferse 7
fertig 21
Fest 36
fest 23
festbinden 20, 24
feucht 26, 27
Feuer 19
Fichte 22
Fieber 14
Fieber, kaltes 34
Finger 24
Finger, kleiner 29
Fingerhut 13
Fingerring 7, 31
finster 10
Fisch 20
Fischreuse 26
Fischrogen 20
Fischschuppe 11
Fischwehr 22
Fist 19
Flachs 14
Flamme 27
Flasche 22
Flechte 17, 34
Fleisch 9
flicken 31
Fliege 17
fliessen 5, 10, 22
fliessendes Meer 5

fliessendes Wasser &
Flitzbogen 28
Floh 25

Floss 24

Fliigel 10

Fluss 5, 30

Fluss, grosser 5, 31
Fohlen 13

Fohre 10

fort 11

fortgehen 11, 21
fortziehen 32
fragen 26

Frau 11 (2)
Freiwerber 11, 17
Freude 27

Freund 7

Friede: in Frieden leben

27
friedlich 6, 10, 27, 32
frisch 18
Frosch 17
Friichte tragen 7

friih (am Morgen) 8, 13

{rither 8
Friihling 8, 24
Friihlings- 24
Fuchs 34
fithlen 8, 9
fithren 30
Fuhrmann 8
Fiillen 13
fiinf 21
fiinfmal 11, 21
fiinfzig 8, 21
fiirchten 12
fiirchten, sich 12
furchtsam 12
Furz 19
furzen 19
Fiirst 10

Fuss 7, 31
Fussboden 22
Fusssohle 31

Gabel 5, 28
Galopp 17
Gans 10
ganz 16, 21

ganz und gar 14, 35
Grast 6

Gattin 11

gebiren 34

geben 21

gebildet 16

Gebirge 31

geboren werden 34
Gebiisch 25
Gedanke 23

Gefiiss aus Birkenrinde

35
gefiillt 33
gegen 13 (2)
Gehege 18
gehen 14, 20, 25, 30
gehen, tiber etwas 7
Creistlicher 5
geizig 11
Geldchter 16
gelb 24
gelblich 24
Geld 5
genesen 28
gerade 23, 35
Grerdusch 17
gerecht 35
Gericht 27
gern haben 11
Gerste 7
Geeruch 25
Gresang 15
geschickt 16
Geschlecht 10
Geschrei 15
geschwind 32
Geschwulst 25, 36
Geschwiir 20, 25, 36

Geschwiire habend 20

Gesicht 25
Gestank 25

Gestell iiber dem Feuer

31
gestorben 28
gesund machen 28
gesund werden 28
Getreide 7
Gewiichs 36
Gewehr 17




Wairterverzeichnis der Kyzyl-Sprache

41

giessen 3%, 36

(Glas 26

glatt 32, 35

gleich 8

Glocke 24

Gold 6

Gott 13

Grab 18

graben 11

Girad: in hohem Grade
33

Gras 18, 19

Gras, gefrocknetes 25

grau 12

griulich 12

Griff 24, 35

Grind 9

grob 35

gross 16, 35

grosskornig 13, 35

Grossvater 5

Grube 16, 18, 19

Gussform 12

gut 14, 27

Haar 28
Haarflechte 28
haben 20, 29
Hacke 7
Hafer 26
Hagel 34
Hahn 21
Hals 17
halten 35
Hammer 21
Hand 12, 35
die flache Hand 19
die hohle Hand 19
Handgriff 35
Handteller 19
Handtuch 30
Hanf 15
hangen 13
hédngen 13
Harfe, liegende 27
Harke 33 X
Harn 25
Harnblase 12 -
harnen 25

hart 11, 23
hartnackig 11
Hase 12
Haselhuhn 25
Hasenscharte 29
hauen 15
Haus 8, 23
nach Hause 8
von Hause 8
zu Hause 8
Hausherr 7
Hecht 26
heilen 28
Heirat 8
heiss 14
helfen 9, 21
hell 27
hellblau 18
Hemd 15
Henkel 35
herabfallen 35
herabtropfeln 32
Heracleum sibiricum 12
herausziehen 26
herbstlich 16
Herde 31
Herr 10
hernmfahren (im Schlit-
ten) 31
hervorkommen 25
hervortreten 25
Heu 18, 19
Heugabel 5
Heuernte(zeit) 19
Heumonat 5, 19
Heuschrecke 27
heute 23
Himmel 5
Himmel (unbewdlkt) 27
hinausgehen 25
hineingehen 15, 16
hinken 5
hinkommen 29
hinlegen 24
hinlegen, sich 27
hinter 14, 15, 25
der Hintere 15
Hinteres 15, 16
Hinterseite 25 (2)

hinterster 26
Hinterteil 15, 25
Hitze 14

hoch 22
hochgebildet 16
hiichst 33
Hochzeit 33
Hocker 22

Hof 18

hoffen 11, 14
hohl 7

holen 6

Holz 5

Honig 17

honig- 17
»Honigbiene» 6, 17
horchen 7, 33
haren 7

Hosen 26
Hosenbund 23
Hosengurt 23
Huf 34

Hiigel 12, 21
Huhn 31

Hund 5

Hunger 7
Hungerjahr 7, 29

hungrig 7

hiipfen 24

Hure 8

Hurerei treiben 8§
Husten 29
husten 29

Hut 29

hiiten 9

Hiitte 19

ich 15, 17

ihr (2. P. PL.) 16, 25
ihr (3. P. PL) 5
Iltis 17

Insekt 10

Insel 19

Interesse 27

Jagd 6
jagen 6, 12
Jager 5
jah 7



42

AN L8 e 0K T

Jahr 28, 29, 34
-jihrig 27
jetzt 8

Johannisbeere, rote 12
Johannisbeere, schwar-

ze 10
jucken (sich) 12
Juli 5, 19
jung 18
Jurte 19

Kada-Tatar 11
Kifer 10
kahl 32
kahlkopfig 32
kalt 25
Kiilte 25
Kamerad 7
Kamm 32
kédmpfen 34, 35
Kante 10
Kasten 10, 12
Kastenring 31
Katze 13, 15
kaufen 23
Kaufladen 17
~ Kaufmann 23
kaum 7
Kehle 31
kein 29

- kennen 21

Kerze 26

Kessel 12

Kette 24

Keule 33

Kiefer 10

Kind 20

Kind, kleines 20
Kinnriemen 23

Kirchenglocke 24

Kissen 28
kitzeln 33
Klafter 13
klappern 27
Klappmesser 34
klar 27

Kleid 9, 33
klein 15 (2)
klettern 7

klirren 27
Klopfer 6, 33
Kluft 20

klug 28

Knabe 15, 19, 20
Knabe, kleiner 20
knarren 17
knirschen 17
knittern 36
Knochen 26
Knopf 17

kochen 21

kochen (intr.) 9, 33

Kochgeschirr, eimerfor-

miges 6
Kochtopf 15
Kohle 16

kommen 14, 20, 25, 29

konnen 28
Kopf 21
Korn 7
Karper 16
Kot 7,17, 20
krachen 17
Kraft 17
kriftig 17
Kragen 17
Krihe 10
»Krihenmonat» 6, 10
krallen 12
Kranich 34
krank 5

- krinklich 5

kratzen 12
kratzen (sich) 12
Kreuz 21
Krieg 25, 27
Krume 36
Kuckuek 15
Kugel 17, 18
kugelférmig 30
Kuh 14, 18
Kuheuter 8
Kuhkalb 11
Kummer 23
Kummet 12
Kupfer 20
kupfern 20

kurz (von Menschen) 27

kiissen 18
Kutscher 8
Kyzyl-Sprache 33
Kyzyl-Tatar 12

Lachen 16
lachen 16
Lade 10
Laden 17
Lamelle 25
Lampe 17
Land 28
lang 36
lange 36
langsam 16
Lirche 33
Lirm 17
Lasso 36
Lauch 17
Laus 21

. lauschen 33

Leben 31
leben 31, 34
Leber 21

legen 24

legen, sich 27
lehren 36
Leinwand 14
leiten 30
lenken 30
lenken (ein Pferd) 11
lernen 36

lesen 24

letzter 26
Leute 15

Licht 26
lieben 11

Lied 15

liegen 27, 28
link 26 (2)
links 26 (2)
Lippe 8

Lippe, gespaltene 29
Lispler 33
loben 17

Loch 18, 19, 33
Liffel 19
lisehen 36
losreissen 26

R TR g R L e ——



Wirterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 43

Luftzug 28
Liige 30
liigen 30
Lunge 19

machen 9
Midchen 8, 12
Magen 10
mahlen 32
Miéhne 28

-mal 11

man 28

Mann 8, 15
Mannsperson 8
Maralhirsch 25
Marder, sibirischer 12
Maus 16

Meer 31

Mehl 36
Mehlsack 36
mein 12
Meinung 30
Mensch 15
Messer 21

Milech 26
Missjahr 7

mit 17, 20, 24
Mitle 19
Mittelfinger 19, 24
mitten 19
mittler 19
moglich sein 28
Monat 5

Mond 5

Moos 17

morgen 8

miide 17

miide werden 17
Miihe 28

Miihe: mit M. 7
Miihle 32

Mund 5
Mustela sibirica 12
Muster 36
Musterzeichnung 36
mutig 34
Mutter 14

nach 25

Nacht 10

Nacken 14

nackt 27

Nadel 13

Nagel 22, 34

nahe 27

nahe zu 27

Nihe: in der N. 23

nithen 31, 83

Nihnadel 13

Nihring 13

Name 5

namenlos 5

Narbe 26

Nase 22, 34

Nasenschleim 13

nass 26, 27

Nebel 22

neben 10

nehmen 6, 15

nein 29

Nessel 24

Nest 35

Netz 23

Netz kniipfen 20

neu 18

Neumond 5, 18

nicht 14, 21, 28, 29
es gibt nicht 29
ist nicht 8, 29

nicht vorhanden 29

‘niedrich 27

Niss 24

Nisse 24

noch 21, 28, 29
Norden 6
nordlich 6
notig 15
notwendig 15
Nuss 34

Nuss der Zirbelkiefer 13
Nusshacker 27
Nussheher 27

oben 36

oben befindlich 29
Oberarm 20
oberer 36
oberhalb 36

Ochs 27

Ofen 15

Offnung 33

oft 35

ohne 20, 24

Ohr 13

Ohrenschmalz 13

Ohrgehiinge 25

Ohrring 25

Ort 19

Ortsnamen: 6, 10, 12,
15, 16 (2), 17, 21, 24,
26, 30 (2), 31 (2), 36
(2)

Osten 14, 29

ostlich 14

Paletot 20
Papier 9, 15
passen 14
passend sein 14
Pechdraht 36
Peitsche 10, 21
peitschen 10
Pelz 11, 33
Pfahl 19

Pfeife 10

pleifen 36
Pfeifenschmurgel 17
Pferd 5, 28, 29
Pferd, braunes 9
Pferd, junges 31
zu Pferde 27
Pferdefliege 17
Pferdegebiss 26
Pllock 22
pfliicken 24, 29
Pflug 25
piliigen 25, 35
Pforte 22

Platz 19
pockennarbig 11
Polster 28

Preis 20

preisen 17
Priester 5
priigeln, sich 35

Qual 28



&l Avrnis J. Jok1

Rad 31 rund 30, 36 schleifen 18

Rand 10, 11,13 runzeln 10, 29, 36 Schleppnetz 26
rasch 32 Russe 11, 19 Schlitten 26 (2)
Rasseln 32 Rute 9, 21 Schlitten fahren 31
rasten 33 Schlittenkufe 31
Riuber 11 Saat 7 Schlueht 20
Rauch 35 Sack 10, 32 schmal 14, 32

rauchen, Tabak 31
~ Rauschen 32
Rebhuhn 32
Rechen 33
Recht 27
recht 13, 19
rechts 19
rechiseitig 19
Rede 30
reden 26, 30
Regen 18
Regenwurm 26
regnen 18, 28
reich 20
Reif 13
reifl werden 21
reissen 29
reiten 24
reitend 27
Reuse 26
richtig 35
riechen 25, 34
Rinde 9
Ringlinger 24
Rippe 9
rittlings 27
Ritze 27
Roggen 7
Roggenmehl 7, 36
Rosshaar 11
Rost 32
rot 12
rothraun 34
Rotz 13
Riibe 8, 24
Riicken 7, 21, 25
Ruder 16
rufen 5, 15
ruhen 33
ruhig 6, 16, 32
rithmen 17
Rumpf 16

Sickehen 10, 32
sden 7, 28
Sagai-Tatar 23
Saite 12

Salz 35

Salzfass 35
sammeln 29
Sand 13

satt 33

satteln 9

saugen 26
Saughorn 36
Saule 33
schaben 12
Schachtel 10, 12
Schale 6

Scham 35
Schaman 9
schamanieren 10
schiamen, sich 35
Schande 35
Schar 31
schirfen 18
Schaufel 16
Schaum 16
scheckig 6
Scheide (des Messers) 11
Scheitel 32
schelten 25
Schere 12

schief 11
schiefiugig 25
schiessen 7
Schiesspulver 32
schimpfen 25, 26
schinden 26
Schlife 29
schlagen 9
schlagen, sich 35
Schlange 29
schlau sein 30
schlecht 12. 13

Schmarre 27
schmatzen 32
Schmetterling 8
Schmied 36
Schmutz 7, 17, 20
schmutzig 31
Schnabel 34
schnalzen 32
schnappen 9
schnarchen 12
schneiden 15
schneidern 33
schnell 31, 32
schneller 31
Schnur 20
schon 25
Schorf 9
Schornstein 26
Schoss 12
schrig 11
schreien 5, 15
Schrift 21
Schuhsohle 35
Schuld 24
Schulter 27
Schuppen 27
Schiissel 15
Schutzdach 27
Schiitze 5
Schwalbe 10
Schwanz 13
schwanzlos 13
schwarz 10
Schwarzspecht 33
Schwein 30
Schweiss 33
Schweissdecke 87
Schwelle 8
schwellen 25
Schwert 11
Schwester 12
schwitzen 33



Warterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 45

sechs 6

See 15, 16
sehen 16

Sehne 25

sehr 5, 18, 33
seicht 27

Seide 34
Seidenstoff 34
Seife 23

sein (Verb) 8, 22, 28
Seite 9

selbst 22

Sense 24

setzen 24
setzen, sich 18
Sichel 19
»Sichelmonat» 6, 19
sie (3. P. Sg.) 18
sie (3. P, PL) 7, 8,19
Sieb 8

sieben (7) 29
sieben (Mehl) 8
sieden (intr.) 33
Siegel 31

Silber 16

Sinn 8

sitzen 18

Ski fahren 31
sofort 8
sogleich 8, 31
Sohn 19
Sommer 27
sommerlich 27
Sonne 16
Sonnenaufgang 6, 16, 25
Sorge 23

Spalte 27

Span 25, 32 (2)
Spanne 10

spit 13,19
Spaten 16
spazieren 29, 30
Specht 6, 33
Speiche 31
Speichel 35
Speicher 6
speien 35
Speise 31
Sperling 22

Spermophilus 19

Spiegel 6, 16

spinnen 13

spornstreichs 17

Sprache 32, 33

sprechen 26, 30

springen 24

Sprung 27

spucken 35

Stachel 23

Stadt 9

Stahl 30

stampfen 33

Stange 19

Stange, gabelférmig 28

Star 20

stark 17, 23

stechen 28

stehen 34

stehlen 18

Steigbiigel 14

steigen 23

steil 7

steile Stelle 27

Stein 32

Steiss 15, 16

Stelle 19

stellen 24, 34

Stempel 31

Stengel 12

Steppe 28

sterben 19

Stern 29

steuern 30

Stiefel 24

Stiefelsohle 35 (2)

Stiefmutter 13

Stiel 12, 24

Stier 22

still 6, 16, 32

stinken 25

Stirn 10

stopfen 31

storen 10

stossen, mit den Fiissen
33 {

stossen, sich den Fuss
32

Stotterer 33

Strauch 25
Streifen 25
Streit 26
streiten 26, 35
streng 25
Strick 20
Strom 5
strimen 5
Strumpf 35
Stiick 15
Stiick, kleines 15
stiirzen 6
Stiitze 33
Stitzstange 31
Siiden 36
siidlich 36
Sumpf 24
Siinde 24
Suppe 36

siiss 32

Tabak 31

Tabak rauchen 31
Tabaksbeutel 17
Tabakspfeife 10
Tag 16

Taille 21

Tal 20

Tamias striatus 16
Tanne 22

tanzen 24

tapfer 23, 34
Taschenmesser 34
Tatze 26

taub 34

Taube 9

tauschen 19
tausend 18

Tee 24

Teil 36

Teller 6

teuer 7, 20, 33
Teufel 7, 14

tief 33

Tierhaar 35

Tisch 19, 26

Titel 30

Tochter 12

Tod 9,19



46

AL T E N ORI

Todesstunde 19
Tonerde, rote 12
Tonerde, weisse 5
Topf 15

Tor 22

toten 19

trige 18
Traubenkirschbaum 36
trauen 14, 28
Traum 35
traumen 35
traurig 23

treten 33

trinken 14
Trinkglas 26
trocknen (tr.) 13
tropfeln 32
tropfen 32

tun 8, 9

Tiir 9

iiber 7, 14, 24, 31
iber (Wasser) 15
iibereinstimmen 12
ibergehen 7, 8
Uberzieher 20
Ufer 11
Ufer (hohes) 12, 27
Uhu 32
un- 8
unbemittelt 29
uneben 8, 35
ungezihmt 28
unrein 8§, 31
unsauber 8, 31
Unsauberkeit 31
unten 6
unten befindlich 6
unter 6
unverheiratet 11
unverheiratetes Méad-
chen 8, 12
unwohl 9, 12

Vagabund 11
Vater 22
verbrennen 16
verbringen 8
verdorben 25

verfault 25
verfertigen 9
verfluchen 10
verfolgen 12
vergangen 22
verhéhnen 25
verkaufen 23
verlassen, sich 14
verletzen, sich den Fuss
92
vermischen 10
verneigen, sich 21
Vernunft 23
verniinftig 28
verrostet 32
verscharren 16
verschliessen 23
versihnen, sich 27
verspolten 25
Verstand 23

sverstindig 16, 23

sehr verstindig 16
verstecken, sich 27
verstehen 19, 21
vertrauen 14
Verwandter 10, 34
verwirren 10
verwundel 20
verwiinschen 10
Vieh 17
Viehstall 11
viel 15, 16, 30
vielmal 11, 16
vier 34
vierzig 12
Visier 10
Vogel 13
Vogelnamen 6, 9, 10 (3),

14, 15, 16, 20, 22, 23,

24, 27, 32 (2), 38, 34
Volk 15
voll 22, 33
vollendet 21
villig 21
von 23, 26, 37
vor 6, 54
vorheigehen 8
Vorderfuss 12
vorhanden 20

Vorhanden-Sein 20

vorig 8, 22, 27
vorn 6
“vorspannen 28
Vulva 28

wachsen 20
Wade 20
Wagen 5, 28
wahr 25
wahrhaft 25, 35
Wahrheit 25
Wald 5, 33
Waldbrand 20
Walderdbeere 15
Wand 26
wandern 30
Wange 18
Wanze 10
warm 29
Wiirme 29
wirmen 29
wirmen, sich 29
warlen 24

was? 8
waschen, sich 30
Wasser 26
wiisserich 26
Wasserratte 36
Wechselfieber 34
wechseln 19
wecken 25, 36
Weg 30

weg 11

wegen 37

Wehr 22

weich 36
Weide 31
weiden 9
weinen 25
weiss 5

weit 9, 23
welcher? 9
wenig 5

wer? 6, 9, 14
werden 22
werfen 32
Werst 28
Wespe 6




Wiirterverzeichnis der Kyzyl-Sprache 47

Westen 14
westlich 14
Wetler 16, 26
welzen 18
wie? 8

Wiege 21
wiehern 18
wieviel? 8
wild 28

Wind 16, 28
winden 19
Winkel 22
wir 21

Wirt 7

wissen 21
wohl 31
Wohnen 31
wohnen 31, 34
Wolf 22
Wolke 22
Wolle 13, 35
wollen 8, 11
Wort 30
wovon 8, 37
Wunde 18, 20

Wunder 27
wiinschen 11
Wurzel 29
Wurzelstock 34

Zacke 33

zih 11

Zahn 33

Zank 26

zanken 26
Zaum 22

Ziaun 24
Zaunplahl 19
Zehe 24

zehn 19

Zeichen 31
Zeigefinger 21, 24
Zeit 19, 29 (2)
Zelt 19
zerbrickeln 36
zerreissen 29
Ziege, wilde 15
Ziege, zahme 20
ziehen 16, 27, 32
Zieselmaus 19

Zinke 33
zischen 36
zittern 33

Zopf 31, 34
zufiillen 16
Ziigel 22, 31
Zugnetz 26
zuhoren 7
Zunge 32, 33
ziirnen 32
zuriickkehren 6, 7
zuriickkommen 6
zusammen 13
zuschlagen 27
zuschliessen 23
zuschmeissen 27
zuschiitzen 16
zuslauen 22
zwel 13

Ziweig 22
zweimal 11, 13
zweite, der 13
Ziwiebel 17
Ziwischenraum 7
Ziwist 26



	StOr19_Joki.pdf
	0730_001

